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درباره لیبرالیسم ایرانی غنی نژاد که می گوید به آن عمل نشده است

بنیادگرایان بازار

شنبه شب برنامه شیوه شبکه چهارم سیما 1 

مناظره ای با حضور موسی غنی نژاد و علی 

عیلزاده درباره لیبرالیسم اقتصادی ترتیب داد که 

واکنش ها و انتقادهای مختلفی را برانگیخت. اگرچه 

نفس برگزاری مناظره درباره مسائل بنیادین امری 

است که باید از آن استقبال کرد و این امر می تواند 

سرآغاز رویارویی نظرگاه ها و دیدگاه های مختلف 

باشد، اما باید پرسید آیا هدف این نوع بحث ها 

کشف واقعیت است یا تنها یک جدال سیاسی 

بی حاصل که ربط وثیقی با شرایط جامعه امروز 

ندارد. این مناظره ها اگر بخواهد در حد حرف های 

بی حاصل و بدون نظر به وضعیت امروز برگزار شود، 

راهی پیش روی ما باز نخواهد کرد. اما از سوی 

دیگر باید گفت این مناظرات به اجتماعی شدن 

امر اقتصاد کمک می کند. یانیس واروفاکیس، 

اقتصاددان اهل یونان جمله جالبی دارد که 

می گوید اقتصاد مهم تر از آن است که به دست 

اقتصاددان ها سپرده شود. لذا اقتصاد همیشه 

امری اجتماعی است و این مهم است که همه در 

دانش اقتصادی مشارکت کنند. 

باید گفت اجرای سیاست های نئولیبرالی بیش از 

اینکه مفهومی اقتصادی داشته باشد سویه های 

ایدئولوژیک داشته است و نه تنها با وضعیت ایران 

نسبتی نداشته و باعث فشار به طبقات پایین شده، 

از لحاظ اجتماعی هم انسجام اجتماعی جامعه 

را تضعیف کرده و منجر به بحران های متعدد در 

سال های مختلف شده است. لذا این بحث اگرچه 

یک بحث اقتصادی است اما یک پای دیگر در 

بحث های جامعه شناسانه و اجتماعی دارد و باید 

تبعات این سیاست ها در حوزه های اجتماعی مورد 

بررسی قرار گیرد. 

اما آنچه در مناظره اخیر و مناظره های قبل از آن 

امیدوارکننده بود، این بود که راه طولانی تاش 

برای نقد سیاست های نئولیبرال و توصیه های 

اجباری صندوق بین المللی پول بالاخره به سرانجام 

رسیده است. در سال های گذشته حتی امکانی 

برای نقد این سیاست ها در محیط های دانشگاهی 

وجود نداشت و این سیاست ها به عنوان علم در 

یقه دانشگاهیان ما تحمیل می شد. لذا نقد این 

سیاست ها و به چالش کشیده شدن مدعیان آن، 

از جمله نقاط مثبتی است که برگزاری این مناظره 

توانست این راه را باز کند. به هر روی مناظرات اخیر و 

از جمله مناظره شنبه شب نشان از مغالطاتی داشت 

که شاید پیگیری آنها و بحث درباره آن، قدری شرایط 

اقتصادی امروز کشور را روشن کند. 

نماد 2  مهم ترین  شاید  غنی نژاد  موسی 

شخصیتی و فکری جناح نئولیبرال است 

که به ویژه در دهه 80 با قوام گرفتن رسانه های 

کارگزاران، به چهره پیشرو و لیدر این گفتمان تبدیل 

شد. این رسانه های زنجیره ای با بزک تئوریک او و 

سویه های تئوریکی که برای او دست و پا کردند، او 

را تبدیل به چهره ای کردند تا حرف هایشان را به طور 

صریح تری بیان کند. می توان گفت تفکر غنی نژاد 

یکی از استخوان دار ترین نگاه ها و تفکراتی است 

که طیفی را نمایندگی می کند که ذیل لیبرالیسم و 

نئولیبرالیسم، بر سر یک سری استراتژی که خود را در 

قالب برنامه های توسعه نشان داده، گرد هم می آورد. 

جریان اصلی اقتصاد و سیاستمداران ایران در 

سال های گذشته از غنی نژاد دفاع کرده و بعضا 

توصیه های او را پیگیری کرده اند –که در ادامه 

به برخی از آنها اشاره می شود- اما آنها احتمالا 

نمی دانند از چه دفاع می کنند. 

غنی نژاد یک اقتصاددان متعارف نیست، او مشخصا 

از مکتب اتریشی است و این نحله به اندازه ای که 

در ایران نفوذ دارند، در هیچ جای دنیا نفوذ ندارند. 

او لیبرال به معنای متعارف نیست و اتریشی بودن 

او دلالت مشخصی دارد. اتهام اصلی اتریشی ها 

آنارشیسم دست راستی است که به آنارشیسم 

دست چپی وصل می شود. مطالعه موردی عباس 

آخوندی وزیر راه و شهرسازی در دولت حسن 

روحانی، می تواند همه کارنامه موسی غنی نژاد 

را به ما نشان می دهد. آخوندی شاگرد همراه و 

حرف گوش کن غنی نژاد بود تا جایی که تک تک 

توصیه های غنی نژاد در دوره آخوندی اجرا شد که 

نتیجه رها سازی بازار اماک را در ایران دیدیم. 

تعجب دارد که یک اتریشی در ایران در میان 

جریان های سیاسی هم اینقدر حامی دارد. لذا 

غنی نژاد طرفدار افراطی ترین نحله بازار آزاد یعنی 

مکتب اتریش است، مکتبی که در خود غرب هم به 

سختی می توان از آن سخن گفت. یوسف اباذری از 

آنها به عنوان بنیادگرایان بازار یاد می کند. 

باید گفت مکتب اتریش، ایدئولوژی است و اصا 

بحث اقتصادی نیست. متفکران مکتب اتریش 

اصا کار اقتصادی نمی کردند و عمده آنها فیلسوف 

بودند. کار اصلی »هایک« درباره نظریه معرفت 

است و براساس نظریه معرفت است که بعدا از نظم 

خودانگیخته حرف می زند. او خواهان یک جنگل 

مطلقی است که هیچ دولتی در آن دخالت نکند و 

فقط طرفداران بازار آزاد در آن حق جولان داشته 

باشند. بخش قابل توجهی از اقتصاد خوانده های 

ما درگیر ایدئولوژی ای هستند که غنی نژاد در این 

سال ها به همراه تیم خود در ایران تزریق کرده است. 

در این مناظره او درمورد موضوع برنامه که لیبرالیسم 

اقتصادی بود سخن نگفت بلکه سعی کرد به 

صورت ژورنالیستی از اقشار و طبقات مختلف با 

کلیدواژه هایی مانند »آزادی فرد«، »حاکمیت قانون«، 

»دین حداقلی« و... نمایندگی کند. غنی نژاد 

سعی داشت مثل یک مناظره انتخاباتی برای 

خود طرفدارانی جمع کند و با تصویر زیبایی که 

می خواست ارائه دهد، سعی کرد از مردم برای 

خود یارگیری کند. او با ارائه جماتی از نیچه و 

پوپر و آدام اسمیت و... با رویکردی ژورنالیستی و با 

ژست و لبخند مضحک و تحقیر طرف مقابل، سعی 

در مغلوب کردن حریف داشت. 

متاسفانه چیزی که با آن مواجهیم این است که 

جریانی ادعا می کند شابلونی به اسم بازار آزاد –که 

هیچ دولتی نباید آن را کنترل کند- وجود دارد 

و جالب اینجاست که این شابلون در نظر آقای 

غنی نژاد در هیچ جا محقق نشده است. در مناظره 

قبلی که او با آقای درخشان داشت، وقتی از وی 

سوال شد که سیستمی که شما مدعی هستید 

در کجا اجرایی شده پاسخ داد در هیچ جا. این 

در حالی است که او در این مناظره ادعا می کند 

که من مخالف بانک جهانی و صندوق بین المللی 

پول هستم و... اما پاسخ نمی دهد که مدل مد 

نظر ایشان در کجا اجرایی و عملیاتی شده است. 

باید گفت ایدئولوژیک کردن دانش چند نشانه دارد 

که یکی از آنها این است که ادعا شود قالبی که ما 

طرفدار آن هستیم ورای همه جغرافیاها و وضعیت ها، 

در هر جایی اجرایی شود، درست کار می کند و 

سعادت ایجاد می کند. 

از سوی دیگر او سعی داشت همه پیچیدگی 

وضعیت ها را با تعابیر مبهمی به یک عامل یعنی 

نقش دولت تقلیل دهد. اما کجای لیبرالیسم چنین 

درکی–مانند آنچه غنی نژاد می گوید- از دولت وجود 

دارد؟ لذا ما با ترکیبی از ترویج آنارشیسم و ترویج 

ایدئولوژی طرف هستیم که اولین ضربه را به دانش 

اقتصاد می زند. 

نکته دیگر اینکه تفکر امثال غنی نژاد، 3 

پیوندهای ناگسستنی با مافیای قدرت و 

ثروت و رسانه و با جریاناتی که در گوشه گوشه 

حیات اجتماعی مردم ایران دخالت گری کرده اند، 

دارد. این مافیای رسانه ای خود را در فاصله کوتاهی 

از برگزاری مناظره نشان داد؛ چراکه مناظره در حوالی 

نیمه شب تمام شد. اما حوالی ساعت سه سحرگاه 

وب سایت اکو ایران ویدئوی دانلود شد این مناظره 

را در کانال تلگرامش قرار داد. همان حوالی اوقات 

سحر )به صبح نرسیده( این فایل در کانال یوتیوب 

اکو ایران هم قرار گرفته بود. نزدیک ساعت چهار 

سحرگاه، کانال تلگرام روزنامه تجارت فردا چندین 

بُـرش ادیت شده از ویدئوهای این مناظره را در 

کانالش قرار داد. به سرعت مجموعه ای از رسانه هایی 

که پیوندهای غیرقابل انکاری با تفکرات و ایده های 

غنی نژاد دارند، شروع به فعالیت کردند و در قالب 

نظرسنجی و انتشار تیزرها و تقطیع برنامه و... 

بخش هایی از مناظره را که مطلوب آنها بود منتشر 

کردند تا طرف برنده را آقای غنی نژاد معرفی کنند. 

مافیای یادشده در رسانه ها و در شبکه های اجتماعی 

و وبسایت های خود به شکلی گسترده و درهم تنیده 

سعی کردند در قالب های ایدئولوژیکی که برای 

بمباران افکار عمومی استفاده می کنند، این مناظره 

را منتشر کنند. این امر زمانی روشن تر می شود 

که در این رسانه ها حتی کلمات هم مشترک بود. 

در آن سو اما علی علیزاده مخالفان و موافقان و 

طرفدارانی هم دارد. ولی یک نکته را درباره علیزاده 

نباید فراموش کرد. او کسی است که خودش رسانه 

خودش را ساخته است. این گزاره ممکن است برای 

مخالفان علیزاده صعب باشد ولی یک واقعیت 

است. علی علیزاده می توانست با همان مدرک 

برق شریف روز و روزگار عمر را به کار در یک شرکت 

مهندسی بگذراند. همچنین می توانست با مدرک 

فلسفه دانشگاه Middlesex University به تدریس 

بپردازد. ولی او نه در این مسیر گام گذاشته و نه به 

شغل های متعارف پرداخته. او به سمت رسانه رفته 

ولی »خود« رسانه ای برای خودش ساخته است. 

اما درباره محتوای مناظره. یکی از نکات 4 

مناظره ساده سازی جریان ها به چپ و 

راست بود که در مناظره های قبلی هم این امر 

مشهود بود. غنی نژاد برای اینکه برچسب های 

دلخواه خود را به جریان مقابل وارد کند، طیف های 

فکری را به دو طیف چپ و راست محدود کرده و به 

طرف مقابل انگ چپ بودن می زند. امری که در 

مناظره قبلی هم شاهد آن بودیم تا جایی که حتی به 

شخصیتی مثل شهید بهشتی هم انگ تفکرات چپ 

وارد شد. غنی نژاد این دوقطبی را به نقش دولت در 

اقتصاد محدود می کند که این امری اشتباه است. 

فوکویاما در کتاب لیبرالیسم و نارضایتی های آن، 

می نویسد فون میزس در برخی تئوری هایش افراطی 

است و بعضی جاها مداخله گری دولت و قانون لازم 

است. با استدلال آقای غنی نژاد حتما فردی مثل 

فوکویاما هم چپ تلقی می شود. 

فریدمن معتقد است دولت باید نقش داور را اجرا 

کند و به تعبیر مارکسیست ها، دولت باید متصدی 

ابزار تولید باشد. اما نکته این است که مدلی که از 

ابتدا انقاب اسامی به دنبال آن بود، نه این است 

و نه آن. اشکال متفاوتی از رابطه دولت و بازار را 

می توان متصور شد. ما قائل بر این هستیم که نه 

تصدی گری دولت مانند آنچه در دهه 60 رخ  داد 

را می پذیریم و نه نگاه نئولیبرالی دولت هاشمی را. 

سوال این است که آیا می توان این تعادل را ایجاد 

کرد؟ حتما می توان و باید نقش واقعی دولت یعنی 

حمایت در نظارت را به آن بازگرداند. 

غرب  یک  غنی نژاد  آقای  فکری  دستگاه  در 

موهومی به تصویر کشیده می شود. غربی که 

او به جامعه می فروشد با واقعیت همراه نیست و 

یک پروپاگاندای سیاسی برای رسیدن به اهداف 

خاص است. کسانی که در یک کشور غربی زندگی 

کرده اند می دانند که به هیچ وجه این طور نیست 

که دولت در مقام ناظر باشد. این فقط در کشورهای 

جهان سوم با دولت ضعیف اتفاق می افتد. 

صحبت غنی نژاد از آزادی هم از دیگر 5 

نکات قابل تامل است. غنی نژاد در دوره 

اصاح طلبان بحث از توسعه سیاسی و آزادی بیان 

و... را اتاف وقت می دانست و بر این باور بود که 

باید آزادی اقتصادی به هر قیمتی محقق شود. او در 

دوره احمدی نژاد هم از خصوصی سازی ها حمایت 

می کرد و چهره ای فراجناحی از خود نشان می داد؛ 

چراکه معتقد بود اگر خصوصی سازی انجام شود 

-حتی اگر خصولتی باشد هم- بهتر از هر وضع 

دیگری است. چون هدف او کوچک سازی دولت 

بود. او این بحث ها را در دستگاه گفتمانی خود با 

لیبرال دموکراسی تلفیق می کند، درحالیکه این 

دو هیچ ربطی به هم ندارند و برای نئولیبرال ها، 

لیبرال دموکراسی نه تنها یکی امر ضروری نیست 

بلکه دست و پا گیر است و خیلی جاها از آن عبور 

کرده اند. 

غنی نژاد همزمان از قانون و حکومت قانون دفاع 

می کند و از قانون زدایی از حقوق کار انتقاد می کند. 

اما منظور او از قانون، قوانین حافظ و نگه دارنده 

مالکیت خصوصی است. مثا قانونی باشد که 

کسی نتواند مانع از تجارت شما به عنوان صاحب 

سرمایه شود. لذا فقط سرمایه دار است که برای او 

اهمیت دارد و معلوم است که از مالکیت خصوصی 

چه قشری حمایت می کند. حقوق برابری که 

لیبرال ها و نئولیبرال ها از آن سخن می گویند، 

توهم است، چون وقتی قدرت اقتصادی شما با 

سرمایه داران برابر نیست، حقوق برابر فرمال به شما 

کمکی نمی کند. 

یکی از مسائلی که در غرب بسیار بر آن تاکید 

می شود ادعای آزادی بیان است. اما نکته این است 

که با 100 تومان پول چقدر می توان از این آزادی 

بیان استفاده کرد و یک فرد دیگر با میلیون ها دلار 

سرمایه چقدر می تواند از این آزادی بهره ببرد؟ یک 

قدرت واقعی که آن آزادی را تبدیل به رسانه کند 

وجود ندارد. از لحاظ حقوقی هم همین است. 

حقوق شکلی و فرمال از نظر تاریخی زمانی می رسد 

که بازیگران بزرگ مشخص شده باشند. برابری که 

غنی نژاد از آن سخن می گوید به درد جامعه ایران 

نمی خورد بلکه به درد سرمایه داران می خورد. 

در پایان باید گفت، طرفداران بازار آزاد اگر مکتب 

اقتصادی خود را توضیح دهند و نتایج آن را بپذیرند، 

وضعیت متفاوت می شود. کمترین نتیجه برگزاری 

چنین مناظراتی همین است که مردم مسئول وضع 

موجود و تفکر ایدئولوژیک پشت آن را خواهند شناخت. 

fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e
سه شنبه ۲ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۱

اخیرا و پس از سخنرانی رهبری در باب روز معلم و گرامی داشتن مقام استاد شهید 

مطهری)ره( و تاکید و توجه ایشان بر اینکه معلمان باید در مدارس، دانش آموزان را 

ایران دوست تربیت کنند، یادداشتی از آقای مهاجرانی با عنوان »چگونه ایران را دوست 

بداریم!؟« انتشار یافته که در بخشی از آن به نکته ای مهم توجه می دهد، مساله ای 

که مدت هاست زوایای گوناگونش ذهن نگارنده را نیز به عنوان یک طلبه می خلد. 

مهاجرانی تذکر می دهد که: »به نظر من کوتاه ترین و موثرترین و زیباترین راه آموزش 

و تربیت جوانان، که ایران را دوست بدارند، ترویج و تبلیغ شاهنامه فردوسی است. 

روحانیت ما هم به دلیل نقشی که در حاکمیت بر ایران پیدا کرده، بیش از همه سزاوار 

آشنایی با شاهنامه است! اگر ایران را دوست داریم، اگر نگران هویت ملی هستیم. 
اگر نگران فردای نسل نو می باشیم، با شاهنامه بلکه ایران نامه زندگی کنیم!«1

به یاد دارم سال ها پیش و پس از پایان دوره دبیرستان، هنگامی که در حوزه علمیه 

)مدرسه حقانی( به درس و بحث اشتغال داشتم و با دیگر طلبه ها در کشاکش خواندن 

ادبیات عرب و گاویز شدن با زید و بکر بودم، روزی پدرم مرا به کناری کشید  و گفت 

امشب میهمانی مهم داریم، میزبان یکی از استادان هستیم. پیش تر نام استاد را 

شنیده بودم و کتابی از او را نیز تورقی کرده بودم، اما لحن پدر و احترام بی اندازه 

او کنجکاوی ام را دوچندان ساخت و جست وجویی در فضای مجازی با نام استاد 

احمد احمدی کردم و قدری بیشتر با آثار و نوشته های آن مرد بزرگ آشنا شدم. شب، 

هنگامی که استاد به منزل آمدند، پس از حال واحوالپرسی ای صمیمانه، گشتی در 

قفسه های کتاب زدند و به مجموعه آثار کاسیک ایرانی که نشر هرمس با سلیقه ای 

چشم نواز به زیور طبع آراسته، خیره ماندند. شاهنامه را از لابه لای آثار سترگ منظوم 

و منثور فارسی بیرون آوردند و در همین حال با آن نگاه نافذ، رو به من گفتند: »چه 

می خوانی؟« قدری خودم را جمع و جور کردم و گفتم: »طلبه ام، پایه دو.« لبخندی 

بر لبانش آمد و با لحنی مهربانانه گفتند: »می دانی طلبه ای که ادبیات کاسیک 

این سرزمین را به خوبی نشناسد و فهم نکند، طلبه نیست. درکنار دروس حوزه، از 

خواندن شاهنامه و دیگر کتاب های اصیل پارسی غافل مشو.« 

برای من که پیش تر به ادبیات سنتی و شعر عاقه ای ویژه داشتم، این سخن بی اندازه 

شنیدنی و شگفت انگیز بود. هنوز زنگ صدای استاد احمدی و لحنش را به خاطر دارم. 

این چنین بود که درکنار ادبیات عرب و فقه و اصول، همواره آثار کاسیک پارسی 

و به طور مشخص شاهنامه را پیش چشم داشتم. سخن در باب اهمیت و خدمات 

مرحوم دکتر احمدی مجالی دیگر می طلبد، در اینجا تنها درپی برجسته ساختن 

این مهم بودم که چگونه طلبه ای که به خوبی سنت را می شناسد و به اصطاح 

طلبگی کرده، این چنین دغدغه فرهنگ و زبان این مرز و بوم را دارد. شاگردان او 

در باب دقت و توجه بین اندازه استاد به گفتن و نوشتن صحیح، خاطرات جالبی 

دارند که گواه دغدغه مند بودن وی در باب اهمیت درست گویی و درست نویسی 

است. برخی دیگر از بزرگان نهاد روحانیت نیز همواره به فرهنگ و ادب این کشور 

و اهمیت آن توجه داشته و دارند. فراموش نمی کنم استاد جوادی آملی که خدا 

حفظ شان بدارد، در درس های اخاق خود چگونه با تاکید واژه حکیم را همراه 

نام نظامی می کرد و اشعار بسیاری از شعرای ایران زمین را از سراچه ذهن خویش 

می خواندند. همچنین دغدغه، توجه و قدرشناسی شخص رهبری در این زمینه بر 

کسی پوشیده نیست. اما گرامیداشت حکیم فردوسی تنها در میان بزرگان دین در 

دوره معاصر نیست، گو اینکه ماصدرا نیز در اسفار بیتی منسوب به فردوسی آورده 
و او را فردوسی قدوسی می خواند.2

در باب جایگاه شاهنامه و اهمیت آن در سپهر ادبیات فارسی و نقش سازنده آن در 

میهن دوستی که خود بهره ای از ایمان دارد، سخنی نمی گویم؛ چراکه این کشور 

شاهنامه شناسان نام آور و بزرگی دارد که در جای خود به نقش و کارکرد شاهنامه 

پرداخته اند، اما مایلم به عنوان کسی که خود را طلبه و عاقه مند به سنت حوزوی 

می داند و به شکل مرسوم در مدرسه علمیه درس خوانده و سال ها به مباحثه و 

گفت وشنود های طلبگی مشغول بوده، در باب عدم توجه به متون کاسیک فارسی 

و در گستره ای وسیع تر در پاره ای موارد عدم توجه به فرهنگ و ادب این سرزمین در 

بسیاری از مدارس علمیه توجه دهم. باری، هستند مدارس علمیه ای که به واسطه 

داشتن مدیری که زمانه و حاجت طاب در دنیای مدرن را می شناسد، به سویه های 

دیگر طلبه امروز مانند گفتن و نوشتن درست زبان فارسی و همچنین دیگر زبان های 

پر کاربرد و مهارت های این چنینی توجه دارند. اما این جریان اصلی نیست و درست 

به همین دلیل گاه حضور برخی طاب در محیط های علمی و حتی مردمی نتیجه 

مطلوب را ندارد و در برخی موارد نیز سرکنگبین صفرا می افزاید و نتیجه عکس 

می دهد. برخی دانشجویان،  بیان و قلم  پاره ای از استادان حوزوی را تاب نمی آورد 

و تصورشان آن است که گفتار و نوشتار استاد حوزوی شان به این زمینه و زمانه تعلق 

ندارد. از سویی همان دانشجویان اگر استاد حوزوی ای را بیابند که افزون بر کمالات 

طلبگی، خود را به ابزار های امروز دانش مانند زبان و دیگر مهارت ها مجهز ساخته 

و فارسی سره از ناسره را می شناسد و به درستی سخن می گوید و می نویسد، بیشتر 

از دیگر استادان دل به درس او می دهند و در چشم شان نه تنها آن طلبه که نهاد 

روحانیت بزرگ جلوه می کند. 

شاهنامه خوانی و انس با متون کاسیک و درخشان مانند آن و به طور کلی دل سپردن 

به فرهنگ و ادب این سرزمین، افزون بر ایران دوستی، عیار شخص را بالا می برد، 

حال چه نیکوست که در مدارس علمیه نیز طلبه ها درکنار خواندن دروس خود، 

چند واحدی هم مشق ادبیات کاسیک فارسی کنند و از این رهگذر بر کمالات و 

فضایل پیشین بیفزایند. 

  پی نوشت ها 

1-  https://www. etemadonline. com/tiny/news611255-
2. ماصدرا در اسفار بیتی منسوب به حکیم فردوسی، شاعر ملی شیعی امامی 

مذهب ایران را نقل می کند و چنین می نویسد:

 و قال فردوسى القدوسی فی دیباجه کتابه:

»جهان را بلندی و پستی توی/ ندانم چه   ای هرچه هستی توی« )اسفار، 7/ 334( 

گرچه در انتساب این بیت به فردوسی سخن هاست و استاد سجاد آیدنلو در این 

زمینه پژوهشی بسیار خوب منتشر کرده اما نفس اینکه ماصدرا، حکیم بزرگ ایران 

فردوسی را با تعبیر »قدوسی« نام برده بسیار ارزشمند و پرمعناست. )به نقل از حسن 

انصاری، یادداشت های کانال تلگرام ایشان( 

نهاد روحانیت و شاهنامه خوانی
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